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△はマイナス・減少を示す
（ 単位 ： 円 ）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

（１）経常収益

① 基本財産運用益 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

② 特定資産運用益 〔 11,718,000 〕 〔 10,949,000 〕 〔 769,000 〕

特定資産受取利息 11,718,000 10,949,000 769,000

③ 受取会費 〔 45,460,000 〕 〔 22,670,000 〕 〔 22,790,000 〕

受取会費 45,460,000 22,670,000 22,790,000 2013年度より加盟金額を1校当たり1万円（従来は5千円）とするため増加。

④ 事業収益 〔 682,078,000 〕 〔 672,872,000 〕 〔 9,206,000 〕

入場料収益 657,014,000 648,140,000 8,874,000 第85回記念選抜大会予算が前回大会より595万円増加、第95回選手権記念大会予算が前回大会より292万円増加。

配布品収益 25,064,000 24,732,000 332,000

⑤ 受取補助金等 〔 20,715,000 〕 〔 11,715,000 〕 〔 9,000,000 〕

受取補助金 20,715,000 11,715,000 9,000,000 従来予算計上していなかった選抜大会および選手権大会の軟式大会助成金（それぞれ500万円）を計上したため増加。
逆に、18U世界選手権の全日本野球協会の負担見込額が前回大会より100万円減少。

⑥ 受取寄付金 〔 2,000,000 〕 〔 2,000,000 〕 〔 0 〕

受取寄付金 2,000,000 2,000,000 0

⑦ 雑収益 〔 2,398,000 〕 〔 2,176,000 〕 〔 222,000 〕

受取利息 2,068,000 1,653,000 415,000

その他収益 330,000 523,000 △ 193,000

経常収益計 764,369,000 722,382,000 41,987,000

増減説明

2013年（平成25年）度正味財産増減予算書
2013年（平成25年）4月1日から2014年（平成26年）3月31日まで

科　　　目
2013年（平成25年）度

予算
2012年（平成24年）度

予算
増減
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増減説明科　　　目
2013年（平成25年）度

予算
2012年（平成24年）度

予算
増減

（２）経常費用

① 事業費 〔 724,243,000 〕 〔 775,571,000 〕 〔 △ 51,328,000 〕

給料手当 47,417,000 45,968,000 1,449,000

臨時雇賃金 20,948,000 22,180,000 △ 1,232,000

退職給付費用 1,672,000 1,541,000 131,000

法定福利費 7,204,000 7,020,000 184,000

福利厚生費 224,000 222,000 2,000

通勤交通費 1,682,000 1,694,000 △ 12,000

旅費交通費 64,906,000 56,311,000 8,595,000 従来全額管理費としていた理事会・評議員会等の旅費を事業費と管理費とで計上していること（事業費振替額402万円）と、
都道府県功労賞（選手権大会記念事業）100万円、その他催事費（選手権大会記念事業）100万円を見込んでいること
等により増加。

渡航費 5,449,000 8,562,000 △ 3,113,000

給食費 11,099,000 13,272,000 △ 2,173,000

会議・会合費 5,419,000 5,018,000 401,000

通信運搬費 10,308,000 9,924,000 384,000

表彰費 21,657,000 22,570,000 △ 913,000

制作費 10,800,000 13,080,000 △ 2,280,000

配布品製作費 21,873,000 18,982,000 2,891,000

消耗品・備品費 15,657,000 12,934,000 2,723,000

修繕費 4,399,000 34,449,000 △ 30,050,000 会館の空調設備等の更新費用を、2012年度は修繕費として3,022万円見込んでいたが、2013年度は固定資産の取得として
見込んでいるため減少。

減価償却費 8,898,000 3,485,000 5,413,000 会館の空調設備等の更新費用を、2012年度は修繕費として見込んでいたが、2013年度は固定資産の取得として見込んで
いるため減価償却費は増加している。

広告宣伝費 4,393,000 4,795,000 △ 402,000

印刷製本費 13,873,000 14,984,000 △ 1,111,000

水道光熱費 5,050,000 4,911,000 139,000

賃借料 41,896,000 42,125,000 △ 229,000

保険料 7,948,000 9,862,000 △ 1,914,000

医療関係費 16,900,000 19,542,000 △ 2,642,000

販売手数料 20,589,000 21,641,000 △ 1,052,000

支払手数料 104,000 72,000 32,000

支払報酬 2,182,000 3,099,000 △ 917,000

業務委託費 130,966,000 125,259,000 5,707,000 2013年度は、会館耐震補強設計料215万円、公式サイトの調査費用（選手権大会記念事業）200万円、
実態調査費用（選手権大会記念事業）150万円を見込んでいるため増加。

租税公課 5,227,000 3,782,000 1,445,000

支払負担金 120,813,000 184,247,000 △ 63,434,000 2013年度より宿泊費の補助を１人当たり3,000円（従来は7,500円）とすることにより、第85回記念選抜大会が
前回大会より2,247万円減少、第95回選手権記念大会が前回大会より4,469万円減少。
逆に、軟式大会の交通費の補助が往復分（従来は片道）となるため373万円増加。

支払助成金 61,942,000 32,635,000 29,307,000 地方大会助成金（選手権大会記念事業）を2,000万円見込んでいることと、従来予算計上していなかった
選抜大会および選手権大会の軟式大会助成金（それぞれ500万円）を計上したため増加。

交際費 8,994,000 7,349,000 1,645,000

新聞図書費 1,060,000 1,231,000 △ 171,000

雑費 2,194,000 2,325,000 △ 131,000

予備費 20,500,000 20,500,000 0
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増減説明科　　　目
2013年（平成25年）度

予算
2012年（平成24年）度

予算
増減

② 管理費 〔 22,664,000 〕 〔 31,706,000 〕 〔 △ 9,042,000 〕

給料手当 9,850,000 9,954,000 △ 104,000

退職給付費用 347,000 334,000 13,000

法定福利費 1,496,000 1,520,000 △ 24,000

福利厚生費 46,000 48,000 △ 2,000

通勤交通費 349,000 367,000 △ 18,000

旅費交通費 1,375,000 5,090,000 △ 3,715,000 従来全額管理費としていた理事会・評議員会の旅費を事業費と管理費とで計上していること（事業費振替額402万円）
等により減少。

会議・会合費 98,000 300,000 △ 202,000

通信運搬費 367,000 380,000 △ 13,000

消耗品・備品費 248,000 248,000 0

修繕費 684,000 5,555,000 △ 4,871,000 会館の空調設備等の更新費用を、2012年度は修繕費として492万円見込んでいたが、2013年度は固定資産の取得として
見込んでいるため減少。

減価償却費 624,000 664,000 △ 40,000

印刷製本費 121,000 125,000 △ 4,000

水道光熱費 448,000 490,000 △ 42,000

賃借料 279,000 321,000 △ 42,000

保険料 78,000 86,000 △ 8,000

支払手数料 214,000 214,000 0

支払報酬 2,600,000 3,250,000 △ 650,000

業務委託費 394,000 77,000 317,000

租税公課 838,000 603,000 235,000

諸会費 250,000 250,000 0

交際費 1,400,000 1,400,000 0

新聞図書費 109,000 50,000 59,000

雑費 449,000 380,000 69,000

経常費用計 746,907,000 807,277,000 △ 60,370,000

評価損益等調整前当期経常増減額 17,462,000 △ 84,895,000 102,357,000

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 17,462,000 △ 84,895,000 102,357,000
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増減説明科　　　目
2013年（平成25年）度

予算
2012年（平成24年）度

予算
増減

2 経常外増減の部

（１）経常外収益

固定資産売却益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

固定資産除却損 0 5,000 △ 5,000

経常外費用計 0 5,000 △ 5,000

当期経常外増減額 0 △ 5,000 5,000

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 17,462,000 △ 84,900,000 102,362,000

一般正味財産期首残高 1,391,222,472 1,476,122,472 △ 84,900,000

一般正味財産期末残高 1,408,684,472 1,391,222,472 17,462,000

Ⅱ 指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 1,408,684,472 1,391,222,472 17,462,000
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（ 単位 ： 円 ）

公１
（競技会）

公２
（調査・研究）

公３
（振興・講習）

共通 小計
他１

（配布品）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

（１）経常収益

① 基本財産運用益 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

② 特定資産運用益 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 378,000 〕 〔 9,581,000 〕 〔 9,959,000 〕 〔 22,000 〕 〔 1,737,000 〕 〔 0 〕 〔 11,718,000 〕 〔 10,949,000 〕 〔 769,000 〕

特定資産受取利息 0 0 378,000 9,581,000 9,959,000 22,000 1,737,000 0 11,718,000 10,949,000 769,000

③ 受取会費 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 22,730,000 〕 〔 22,730,000 〕 〔 0 〕 〔 22,730,000 〕 〔 0 〕 〔 45,460,000 〕 〔 22,670,000 〕 〔 22,790,000 〕

受取会費 0 0 0 22,730,000 22,730,000 0 22,730,000 0 45,460,000 22,670,000 22,790,000

④ 事業収益 〔 660,534,000 〕 〔 167,000 〕 〔 8,687,000 〕 〔 0 〕 〔 669,388,000 〕 〔 12,690,000 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 682,078,000 〕 〔 672,872,000 〕 〔 9,206,000 〕

入場料収益 657,014,000 0 0 0 657,014,000 0 0 0 657,014,000 648,140,000 8,874,000

配布品収益 3,520,000 167,000 8,687,000 0 12,374,000 12,690,000 0 0 25,064,000 24,732,000 332,000

⑤ 受取補助金等 〔 16,715,000 〕 〔 0 〕 〔 3,000,000 〕 〔 1,000,000 〕 〔 20,715,000 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 20,715,000 〕 〔 11,715,000 〕 〔 9,000,000 〕

受取補助金 16,715,000 0 3,000,000 1,000,000 20,715,000 0 0 0 20,715,000 11,715,000 9,000,000

⑥ 受取寄付金 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 1,000,000 〕 〔 1,000,000 〕 〔 0 〕 〔 1,000,000 〕 〔 0 〕 〔 2,000,000 〕 〔 2,000,000 〕 〔 0 〕

受取寄付金 0 0 0 1,000,000 1,000,000 0 1,000,000 0 2,000,000 2,000,000 0

⑦ 雑収益 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 2,398,000 〕 〔 2,398,000 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 2,398,000 〕 〔 2,176,000 〕 〔 222,000 〕

受取利息 0 0 0 2,068,000 2,068,000 0 0 0 2,068,000 1,653,000 415,000

その他収益 0 0 0 330,000 330,000 0 0 0 330,000 523,000 △ 193,000

経常収益計 677,249,000 167,000 12,065,000 36,709,000 726,190,000 12,712,000 25,467,000 0 764,369,000 722,382,000 41,987,000

公１（競技会事業）：選抜高等学校野球大会、全国高等学校野球選手権大会、全国高等学校軟式野球大会等

公２（調査・研究事業）：スポーツ医科学研究、大会史作成、加盟校実態調査等

公３（振興・講習事業）：公認野球規則書編纂・配布、「高校野球審判の手引き」編集・発刊、全国審判講習会、国際交流事業等

他１（配布品事業）：大会記念品作成・販売

2013年（平成25年）度正味財産増減予算書内訳表
2013年（平成25年）4月1日から2014年（平成26年）3月31日まで

△はマイナス・減少を示す

公益目的事業会計
2012年（平成24年）度

予算
増減

収益事業等会計

科　　　目 法人会計 内部取引控除
2013年（平成25年）度

予算



- 6 -

公１
（競技会）

公２
（調査・研究）

公３
（振興・講習）

共通 小計
他１

（配布品）

公益目的事業会計
2012年（平成24年）度

予算
増減

収益事業等会計

科　　　目 法人会計 内部取引控除
2013年（平成25年）度

予算

（２）経常費用

① 事業費 〔 603,681,000 〕 〔 9,534,000 〕 〔 99,409,000 〕 〔 0 〕 〔 712,624,000 〕 〔 11,619,000 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 724,243,000 〕 〔 775,571,000 〕 〔 △ 51,328,000 〕

給料手当 34,703,000 4,467,000 7,617,000 0 46,787,000 630,000 0 0 47,417,000 45,968,000 1,449,000

臨時雇賃金 20,365,000 0 583,000 0 20,948,000 0 0 0 20,948,000 22,180,000 △ 1,232,000

退職給付費用 1,224,000 157,000 269,000 0 1,650,000 22,000 0 0 1,672,000 1,541,000 131,000

法定福利費 5,272,000 679,000 1,157,000 0 7,108,000 96,000 0 0 7,204,000 7,020,000 184,000

福利厚生費 164,000 21,000 36,000 0 221,000 3,000 0 0 224,000 222,000 2,000

通勤交通費 1,232,000 158,000 270,000 0 1,660,000 22,000 0 0 1,682,000 1,694,000 △ 12,000

旅費交通費 49,632,000 397,000 14,822,000 0 64,851,000 55,000 0 0 64,906,000 56,311,000 8,595,000

渡航費 0 0 5,449,000 0 5,449,000 0 0 0 5,449,000 8,562,000 △ 3,113,000

給食費 9,566,000 0 1,533,000 0 11,099,000 0 0 0 11,099,000 13,272,000 △ 2,173,000

会議・会合費 5,037,000 44,000 332,000 0 5,413,000 6,000 0 0 5,419,000 5,018,000 401,000

通信運搬費 8,273,000 262,000 1,700,000 0 10,235,000 73,000 0 0 10,308,000 9,924,000 384,000

表彰費 20,957,000 0 700,000 0 21,657,000 0 0 0 21,657,000 22,570,000 △ 913,000

制作費 10,325,000 0 475,000 0 10,800,000 0 0 0 10,800,000 13,080,000 △ 2,280,000

配布品製作費 3,881,000 0 7,452,000 0 11,333,000 10,540,000 0 0 21,873,000 18,982,000 2,891,000

消耗品・備品費 14,051,000 24,000 1,580,000 0 15,655,000 2,000 0 0 15,657,000 12,934,000 2,723,000

修繕費 3,403,000 342,000 625,000 0 4,370,000 29,000 0 0 4,399,000 34,449,000 △ 30,050,000

減価償却費 8,140,000 260,000 476,000 0 8,876,000 22,000 0 0 8,898,000 3,485,000 5,413,000

広告宣伝費 4,171,000 78,000 133,000 0 4,382,000 11,000 0 0 4,393,000 4,795,000 △ 402,000

印刷製本費 12,558,000 1,215,000 92,000 0 13,865,000 8,000 0 0 13,873,000 14,984,000 △ 1,111,000

水道光熱費 4,397,000 224,000 410,000 0 5,031,000 19,000 0 0 5,050,000 4,911,000 139,000

賃借料 41,554,000 119,000 206,000 0 41,879,000 17,000 0 0 41,896,000 42,125,000 △ 229,000

保険料 6,474,000 39,000 1,432,000 0 7,945,000 3,000 0 0 7,948,000 9,862,000 △ 1,914,000

医療関係費 15,833,000 0 1,067,000 0 16,900,000 0 0 0 16,900,000 19,542,000 △ 2,642,000

販売手数料 20,589,000 0 0 0 20,589,000 0 0 0 20,589,000 21,641,000 △ 1,052,000

支払手数料 75,000 0 29,000 0 104,000 0 0 0 104,000 72,000 32,000

支払報酬 725,000 374,000 1,083,000 0 2,182,000 0 0 0 2,182,000 3,099,000 △ 917,000

業務委託費 126,892,000 197,000 3,860,000 0 130,949,000 17,000 0 0 130,966,000 125,259,000 5,707,000

租税公課 4,006,000 419,000 766,000 0 5,191,000 36,000 0 0 5,227,000 3,782,000 1,445,000

支払負担金 109,413,000 0 11,400,000 0 120,813,000 0 0 0 120,813,000 184,247,000 △ 63,434,000

支払助成金 29,742,000 0 32,200,000 0 61,942,000 0 0 0 61,942,000 32,635,000 29,307,000

交際費 8,273,000 0 721,000 0 8,994,000 0 0 0 8,994,000 7,349,000 1,645,000

新聞図書費 973,000 27,000 56,000 0 1,056,000 4,000 0 0 1,060,000 1,231,000 △ 171,000

雑費 1,781,000 31,000 378,000 0 2,190,000 4,000 0 0 2,194,000 2,325,000 △ 131,000

予備費 20,000,000 0 500,000 0 20,500,000 0 0 0 20,500,000 20,500,000 0
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公１
（競技会）

公２
（調査・研究）

公３
（振興・講習）

共通 小計
他１

（配布品）

公益目的事業会計
2012年（平成24年）度

予算
増減

収益事業等会計

科　　　目 法人会計 内部取引控除
2013年（平成25年）度

予算

② 管理費 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 22,664,000 〕 〔 0 〕 〔 22,664,000 〕 〔 31,706,000 〕 〔 △ 9,042,000 〕

給料手当 0 0 0 0 0 0 9,850,000 0 9,850,000 9,954,000 △ 104,000

退職給付費用 0 0 0 0 0 0 347,000 0 347,000 334,000 13,000

法定福利費 0 0 0 0 0 0 1,496,000 0 1,496,000 1,520,000 △ 24,000

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 46,000 0 46,000 48,000 △ 2,000

通勤交通費 0 0 0 0 0 0 349,000 0 349,000 367,000 △ 18,000

旅費交通費 0 0 0 0 0 0 1,375,000 0 1,375,000 5,090,000 △ 3,715,000

会議・会合費 0 0 0 0 0 0 98,000 0 98,000 300,000 △ 202,000

通信運搬費 0 0 0 0 0 0 367,000 0 367,000 380,000 △ 13,000

消耗品・備品費 0 0 0 0 0 0 248,000 0 248,000 248,000 0

修繕費 0 0 0 0 0 0 684,000 0 684,000 5,555,000 △ 4,871,000

減価償却費 0 0 0 0 0 0 624,000 0 624,000 664,000 △ 40,000

印刷製本費 0 0 0 0 0 0 121,000 0 121,000 125,000 △ 4,000

水道光熱費 0 0 0 0 0 0 448,000 0 448,000 490,000 △ 42,000

賃借料 0 0 0 0 0 0 279,000 0 279,000 321,000 △ 42,000

保険料 0 0 0 0 0 0 78,000 0 78,000 86,000 △ 8,000

支払手数料 0 0 0 0 0 0 214,000 0 214,000 214,000 0

支払報酬 0 0 0 0 0 0 2,600,000 0 2,600,000 3,250,000 △ 650,000

業務委託費 0 0 0 0 0 0 394,000 0 394,000 77,000 317,000

租税公課 0 0 0 0 0 0 838,000 0 838,000 603,000 235,000

諸会費 0 0 0 0 0 0 250,000 0 250,000 250,000 0

交際費 0 0 0 0 0 0 1,400,000 0 1,400,000 1,400,000 0

新聞図書費 0 0 0 0 0 0 109,000 0 109,000 50,000 59,000

雑費 0 0 0 0 0 0 449,000 0 449,000 380,000 69,000

経常費用計 603,681,000 9,534,000 99,409,000 0 712,624,000 11,619,000 22,664,000 0 746,907,000 807,277,000 △ 60,370,000

評価損益等調整前当期経常増減額 73,568,000 △ 9,367,000 △ 87,344,000 36,709,000 13,566,000 1,093,000 2,803,000 0 17,462,000 △ 84,895,000 102,357,000

基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 73,568,000 △ 9,367,000 △ 87,344,000 36,709,000 13,566,000 1,093,000 2,803,000 0 17,462,000 △ 84,895,000 102,357,000
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公１
（競技会）

公２
（調査・研究）

公３
（振興・講習）

共通 小計
他１

（配布品）

公益目的事業会計
2012年（平成24年）度

予算
増減

収益事業等会計

科　　　目 法人会計 内部取引控除
2013年（平成25年）度

予算

2 経常外増減の部

（１）経常外収益

固定資産売却益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

固定資産除却損 5,000 0 0 0 5,000 0 0 0 0 5,000 △ 5,000

経常外費用計 5,000 0 0 0 5,000 0 0 0 0 5,000 △ 5,000

当期経常外増減額 △ 5,000 0 0 0 △ 5,000 0 0 0 0 △ 5,000 5,000

他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 73,563,000 △ 9,367,000 △ 87,344,000 36,709,000 13,561,000 1,093,000 2,803,000 0 17,462,000 △ 84,900,000 102,362,000

一般正味財産期首残高 265,444,124 19,171,735 56,729,886 815,755,381 1,157,101,126 3,746,103 230,375,243 0 1,391,222,472 1,476,122,472 △ 84,900,000

一般正味財産期末残高 339,007,124 9,804,735 △ 30,614,114 852,464,381 1,170,662,126 4,839,103 233,178,243 0 1,408,684,472 1,391,222,472 17,462,000

Ⅱ 指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 339,007,124 9,804,735 △ 30,614,114 852,464,381 1,170,662,126 4,839,103 233,178,243 0 1,408,684,472 1,391,222,472 17,462,000
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